20 *Lateran, 1213 Januar 19.*

Reg. Vat. 8, fol. 126^r–127^v (Nr. 221 bzw. 219).

*Empfängerüberlieferung: Original Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, Leg. 3, Nr. 22; s.
 Baumgarten, Miscellanea, I, 98*, Nr. 14; a pari Br. an Peter von Aragón: Leg. 3, Nr. 20; s. Baumgarten,
 Miscellanea, I, 97*, Nr. 12; a pari-Br. an Delegaten: Leg. 3, Nr. 21; s. Baumgarten, Miscellanea, I, 97*,
 25 Nr. 13. Dr.: Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1470, Nr. 1440; 1466, Nr. 1439; 1473, Nr. 1447;
 Schmidt–Sabanés i Fernández, Buillari de Catalunya, I 110, Nr. 50; 106, Nr. 49; 101, Nr. 48. Reg.:
 Miquel Rosell, Regesta, 48, Nr. 64; 49, Nr. 65.*

*Bosquet 490, Nr. 219 (!) = Baluze II 713, Nr. 221 = Migne, PL, 216, 749, Nr. 221; Rouquette–Vil-
 lemagne, Bullaire, I 338, Nr. 190; 345, Nr. 191; 346, Nr. 192; Mansilla, Documentación, 533, Nr. 497;
 30 537, Nr. 498; – Poth. Reg. 4656, 4657, 4657*; Bréquigny, Table chronologique, IV 546.*

^{aa)} Bosquet: ... Nucerin(o); s. die Empfängerüberlieferung. ^{bb)} Bosquet: ... Colimbrien.; s. die Empfängerüberlieferung. ^{cc)} Bosquet: Domni. ^{dd)} Bosquet, Migne: specialiter. ^{ee-ee)} Migne: etc., confirmationis.

If.: Nucerin(o)] .. (?) Nucerin(o); s. Anm. aa. 2: Colimbrien(s)] .. Colimbrien(s); s. Anm. bb.
 35 9: et cetera usque] hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et
 Pauli, apostolorum eius, se noverit.

³⁴⁾ Hugo Trinci, B. von Nocera 1196–1218. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, V 16f.

³⁵⁾ S. Br. XV 159 Anm. 10.

³⁶⁾ Vielleicht Paganus, Domkanoniker von Spoleto, der im April 1213 bezeugt ist: FAUSTI, *Per-
 40 gamene*, 349, Nr. 408.

Marie, illustri regine Aragonum¹⁾.

vgl. Ps 88, 38

Novit^{a)} ille, qui est in^{b)} celo testis^{b)} fidelis, cui omne cor patet et nullum latet secretum, quod in causa matrimonii, que inter te et^{c)} carissimum in Christo filium nostrum P(etrum), illustrem regem Aragonum²⁾, virum tuum diucius noscitur agitata, via recta^{d)} semper incessimus, nec ad dexteram declinavimus vel sinistram, quod teste^{e)} conscientia in causis 5 facimus universis, que ad nostrum perferuntur examen, cum illius vices disponente ipso exerceamus in terris, qui iustus et iusticiam diligens sine acceptione iudicat personarum, nec ignoremus legis divine mandatum, quo habere pondus et pondus, mensuram^{f)} et mensuram, quorum utrumque apud Deum est abhominabile, prohibemur et equa^{g)} lance causas et merita pensare precipimur singulorum. 10

Licet igitur inter alios mundi principes predictum regem, sicut opera ipsa declarant, amplexemur specialis dilectionis^{h)} affectu et ad persone ipsius honorem et commodum aspiremus, ubi tamen ad iudicii pervenitur examen, in quo necⁱ⁾ respicere pauperem nec potentis vultum honorare permittitur^{j)}, nullam ei vel alii gratiam facere possumus aut debemus et maxime, ubi agitur de matrimonii^{k)} sacramento, quod ante peccatum in paradiso 15 a Domino institutum preter^{l)} propagacionis humani generis fructum illud ineffabile sacramentum coniunctionis Christi videlicet ad sanctam ecclesiam, Dei ad fidelem animam et ipsius verbi^{m)} ad humanam naturam noscitur figurare Apostolo attestante, qui de bonoⁿ⁾ matrimonii agens inquit: «Ego autem dico magnum in Christo et ecclesia sacramentum».